

ROBERTO ORELLANA DE LA PLATA

Ingeniero Comercial

PERFIL

Soy una persona responsable, proactiva, que orienta sus esfuerzos al cumplimiento de objetivos. Me interesa formar parte de una organización y aportar a través de mis conocimientos técnicos, competencias y habilidades blandas, lo esencial para la consecución de las metas y satisfacción de una empresa.

Destaco mi capacidad para trabajar en equipo, liderar grupos, perseverancia, buena comunicación y adaptabilidad a los cambios. Facilidad en el manejo de sistemas informáticos y dispositivos tecnológicos, tales como SQL Server, SAP, Microsoft Office (Excel, Access y Power Point) y Presentaciones Prezi. Cuento con experiencia internacional, realizando un curso intensivo de inglés en la ciudad de Los Ángeles, EE.UU., en 2013, obteniendo un nivel medio-alto en el idioma. Además, soy cinturón Negro 3° Dan Karate Kase-Ha Sudamérica N° CH-277 World Union of Karate-Do Federations (WUKF) N° 3376.

INFORMACIÓN PERSONAL

FECHA DE NACIMIENTO:
24 de octubre 1994

TELÉFONO:
+56982444753

CORREO ELECTRÓNICO:
rorellanad24@gmail.com

R.U.T:
18.783.247-0

AFICIONES

Lectura
Deportes
Noticiero
Películas y series

EDUCACIÓN

Ingeniería Comercial

2014 – 2019. Universidad Andrés Bello, Viña del Mar

Colegio Saint Dominic

2008 – 2012. Viña del Mar

Colegio SS.CC Padres Franceses

2007. Viña del Mar

Colegio Seminario San Rafael

2000 – 2006. Valparaíso/Viña del Mar

EXPERIENCIA LABORAL

Bomm Ltda.

mayo 2022- mayo 2024

Desempeño como contralor de la empresa, controlando el sistema de inventario, cuentas por cobrar, efectivo e importaciones.

Generar análisis mensuales del programa general.

Trabajo diario con el uso de facturas, ingresos y recepción de documentos financieros y legales, creando el ordenamiento y actualización de los ingresos en planillas Excel lista para su análisis de contabilidad.

Uso del sistema ERP Laudus con manipulación de datos en ingresos y cotizaciones. Trabajo de entrada y ordenamiento de datos en el software con las cotizaciones de todos los clientes para establecer un mayor análisis de futuras y posibles ventas de parte de la empresa.

Control de cheques en factoring asociándolo a un número interno de la empresa y contrastarlo con el software de gestión.

Uso de conciliación bancaria, gestión de las cartolas del banco ingresándolas al sistema software y haciendo el análisis con los registros de la empresa.

Apoyo en la atención clientes y bodega a través del sistema software.

Trabajo con el área de operaciones y comercial de la organización través de Laudus con la función de estudiar y aclarar el estado de la recepción de facturas que han sido retenidas por el Servicio de Impuestos Internos (SII).

Agencia de Aduana Juan León y Cía. Ltda. [Práctica profesional]

noviembre 2018 – diciembre 2018

Apoyo Departamento de Contabilidad a través del control en el proceso contable, gestión de informes financieros, cobros, gastos, pagos e impuestos. Apoyo Unidad de Clasificación y Traslado de Información Mercantil Aduanero a través de planillas Excel, opiniones teóricas, poder de decisión y aplicación de conocimientos de comercio exterior.

Empresa Portuaria Valparaíso (EPV) [Práctica formativa]

enero 2016 – febrero 2016

Apoyo a la Unidad Comercial y Marketing industrial del Área de Logística de la empresa a través del manejo de planillas Excel, creación de planos comerciales, apoyo administrativo de distribuciones, procesos operativos, trazabilidad y conocimientos de marketing, financieros y económicos.

Trabajo con el área de operaciones y comercial de la organización través de Laudus con la función de estudiar y aclarar el estado de la recepción de facturas que han sido retenidas por el Servicio de Impuestos Internos (SII).

FORMACIÓN COMPLEMENTARIA

Certificado de Finalización Curso Completo Consultor SAP FI Udemy 2019
Certificado de Finalización Curso en Línea Máster en SQL Server Udemy 2019
Certificado de Finalización Curso en Línea Completo de SQL Udemy 2019
Certificado de Finalización Curso en Línea Excel Completo Udemy 2019
Certificado de Finalización Programa de Facturación Access Udemy 2019
Education First (EF). Curso Intensivo inglés, Los Ángeles, EE.UU., 2013

